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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 445,354 326,091 119,263 36.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,050 0.9

학생복지/교육격차 해소 33,838 157,868 35.4

기본적 교육활동 37,358 110,257 24.7

선택적 교육활동 35,052 53,912 12.1

교육활동 지원 9,400 22,070 4.9

학교 일반운영 2,850 96,432 21.6

학교 재무활동 765 765 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 11,872 11,872 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,914 296,012 66.4

자체수입 학부모부담수입 51,060 123,556 27.7

자체수입 행정활동수입 84 784 0.1

기타수입 전년도이월금 6,333 13,130 2.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,884 246,098 61,786

1.지방자치단체이전수입 11,872 0 11,872

1.비법정이전수입 11,872 0 11,872

1.기초지방자치단체전입금 11,872 0 11,872

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
11,872 0 11,872

(성립전)교육단계별맞춤형공모사업비 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

현장체험학습비 지원사업 보조금 : 1,872,000원

×1교=
1,872,000

2.교육비특별회계이전수입 296,012 246,098 49,914

1.교육비특별회계전입금수입 296,012 246,098 49,914

1.학교회계전입금 296,012 246,098 49,914

1.학교운영비전입금 246,098 246,098 0

2.목적사업비전입금 49,914 0 49,914
농어촌방과후학교운영비 : 2,800,000원 × 1교 

=
2,800,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 9,000,000원 × 

1교 =
9,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 800,000

원 × 1교 =
800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

4,671,000원 × 1교 =
4,671,000

(성립전)통학차량(택시)지원비 : 15,466,000원 

× 1교 =
15,466,000

유치원 누리과정지원비 : 4,556,100원 × 1교 = 4,557,000

환경체험교육프로그램운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

초등돌봄교실운영 지원비 : 11,620,000원 × 1

교 =
11,620,000

2.자체수입 124,340 73,196 51,144

1.학부모부담수입 123,556 72,496 51,060

1.수익자부담수입 123,556 72,496 51,060

1.급식비 58,886 58,886 0

1.급식비 58,886 58,886 0

2.방과후학교활동비 46,190 8,660 37,530

1.방과후학교활동비 46,190 8,660 37,530방과후학교활동비 : 10,000원×100명×10월= 10,000,000

돌봄교실운영비 : 27,530원×100명×10월= 27,530,000

3.누리과정비 18,480 4,950 13,530

1.누리과정비 18,480 4,950 13,530
유아교육비 : (60,000원×14명×9월)-180,000원

=
7,380,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

방과후과정교육비 : (50,000원×14명×9월

)-150,000원=
6,150,000

2.행정활동수입 784 700 84

1.기타행정활동수입 784 700 84

1.이자수입 630 630 0

1.이자수입 630 630 0

2.기타행정활동수입 154 70 84

1.기타행정활동수입 154 70 84카드대금정산잔액 : 84,300원×1회= 84,000

3.기타수입 13,130 6,797 6,333

1.전년도이월금 13,130 6,797 6,333

1.순세계잉여금 13,130 6,797 6,333

1.순세계잉여금 13,130 6,797 6,333

1.순세계잉여금 13,130 6,797 6,333초등학교 순세계 잉여금 : 3,653,510원×1교= 3,653,000

유치원 순세계 잉여금 : 2,680,800원×1교= 2,680,000

세입합계 445,354326,091119,263
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,550 2,550 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 157,868 124,030 33,838

1.급식 관리 61,046 61,026 20

1.학교급식운영 61,046 61,026 20

1.비조리교급식비 53,983 53,983 0

1.전출금 53,983 53,983 0  

2.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.급식운영비 1,160 1,140 20

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 640 640 0  

3.기타공공요금 20 0 20가스사고배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

4.우유급식비 4,903 4,903 0

1.우유대금 4,903 4,903 0  

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 11,360 10,560 800
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생보건안전관리 7,660 6,860 800

1.보건실운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 3,800 3,800 0  

2.학생건강검사 1,144 1,144 0

1.학생복지비 1,144 1,144 0  

3.학교안전공제회비 316 316 0

1.학생복지비 316 316 0  

4.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.흡연예방금연실천학교운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방공연관람  350,000원×1

회=
350,000

(성립전)흡연예방골든벨  350,000원×1회= 350,000

(성립전)상품구입  20,000원×5종×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 3,700 3,700 0

1.먹는물관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 62,415 43,438 18,977

1.급식비지원 43,438 43,438 0

1.무상급식지원 43,438 43,438 0

1.학생지원금 43,438 43,438 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교교육비지원 14,420 0 14,420

1.농산어촌대상자지원 14,420 0 14,420

1.학생지원금 14,420 0 14,420농어촌방과후지원  1,400,000원×2월= 2,800,000

초등돌봄교실지원  2,905,000원×4월= 11,620,000

3.누리과정비지원 4,557 0 4,557

1.유치원누리과정지원 4,557 0 4,557

1.학생지원금 4,557 0 4,557유치원누리과정지원  828,380원×3월= 2,486,000

유치원방과후과정지원  690,320원×3월= 2,071,000

4.학생복지 23,047 9,006 14,041

1.학생복지운영 23,047 9,006 14,041

1.학생교과서구입 5,331 6,756 -1,425

1.교육운영비 5,331 6,756 -1,425교과서구입  -712,500원×2회= -1,425,000

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

4.통학차량(임차)운영비 15,466 0 15,466

1.일반수용비 15,466 0 15,466
(성립전)통학택시임차료  40,700원×2대

×190일=
15,466,000

3.기본적 교육활동 110,257 72,899 37,358

1.교과 활동 65,498 41,012 24,486

1.교과활동지원 13,880 7,800 6,080

1.학습준비물구입 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.교과협의회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 400 400 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080
교사용교과서(지도서)구입  1,040,000원

×2회=
2,080,000

7.재구성수업 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,000 0 3,000꽃누르미강사료  30,000원×1명×60시간= 1,800,000

수영강사료  30,000원×2명×20시간= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000수영장입장료  2,000원×25명×20주= 1,000,000

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원 교과활동 47,318 28,912 18,406

1.입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.졸업식 650 650 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 650 650 0  

3.졸업앨범제작 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.급식식재료구입비 208 208 0

1.급식용식재료비 208 208 0  

8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.우유급식비 1,119 914 205

1.우유대금 1,119 914 205급식용우유대금  430원×14명×34일= 205,000

10.학기중방과후운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 980 980 0  

11.방학중방과후운영 2,200 2,200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 1,600 1,600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

15.도서구입 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0  

16.학급교육활동경비 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

17.교과용지도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

18.교과용교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

19.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

20.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

21.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

22.유치원운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

23.학교안전공제회비 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

24.현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

25.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

26.유치원무상교육비 10,080 2,700 7,380

1.교육운영비 10,080 2,700 7,380
누리과정지원  (60,000원×14명×9월) 

-180,000원=
7,380,000

27.유치원방과후과정지원 8,400 2,250 6,150

1.교육운영비 8,400 2,250 6,150
방과후과정운영  (50,000원×14명×9월) -

 150,000원=
6,150,000
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

28.시간제기간제교사 인건비 4,671 0 4,671

1.기간제교원인건비 4,270 0 4,270(성립전)인건비  1,423,040원×1명×3월= 4,270,000

2.기간제교원법정부담

금
401 0 401

(성립전)4대보험기관부담금  133,600원×1

명×3월=
401,000

2.창의적 체험활동 44,759 31,887 12,872

1.자율활동 19,100 19,100 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.계절학교운영 8,800 8,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학급교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

6.학교특색사업(학교텃밭가꾸기등) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 5,812 2,940 2,872

1.현장학습 2,940 2,940 0

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.문화유적현장체험학습 1,872 0 1,872

1.여비 238 0 238인솔교사여비  119,000원×2명×1회= 238,000

2.교육운영비 1,634 0 1,634차량임차료  500,000원×1대×1회= 500,000

숙박비·식비·입장료  (83,000원×13명

)+10,000원=
1,089,000

자료집제작  3,000원×15부= 45,000

3.환경체험학습 1,000 0 1,000
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 0 300환경체험강사료  100,000원×1명×3회= 300,000

2.교육운영비 700 0 700환경체험프로그램운영비  175,000원×4회= 700,000

3.동아리활동 17,547 7,547 10,000

1.동아리활동 7,547 7,547 0

1.학생복지비 7,547 7,547 0  

2.동아리활동(공모사업) 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,860 0 5,860
(성립전)탁구동아리강사비  40,000원×64

시간×1명=
2,560,000

(성립전)밴드동아리강사비  50,000원×66

시간×1명=
3,300,000

2.학생복지비 240 0 240
(성립전)동아리운영비  10,000원×6종×4

회=
240,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)탁구대외 3종구입  325,000원×4

종=
1,300,000

(성립전)테블릿PC구입  650,000원×4대= 2,600,000

4.봉사활동 500 500 0

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 1,800 1,800 0

1.자기이해활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 53,912 18,860 35,052

1.방과후학교 운영 47,712 12,660 35,052

1.방과후학교운영 14,500 7,000 7,500

1.교과프로그램 14,500 7,000 7,500

1.운영수당 12,300 3,000 9,300강사비  155,000원×6명×10월= 9,300,000

2.교육운영비 2,200 4,000 -1,800수업용품등  -18,000원×10종×10회= -1,800,000

2.돌봄교실운영 33,212 5,660 27,552

1.돌봄전담인력운영 18,252 3,460 14,792

1.기간제직원인건비 17,952 3,400 14,552
돌봄전담인력인건비  727,600원×2명×10

월=
14,552,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
300 60 2404대보험기관부담금  12,000원×2명×10월= 240,000

2.돌봄교실운영 14,960 2,200 12,760

1.운영수당 4,800 1,200 3,600프로그램강사비  30,000원×4명×30시간= 3,600,000

2.교육운영비 10,160 1,000 9,160교육용소모품구입  45,800원×10종×10월= 4,580,000

간식비  45,800×10종×10월= 4,580,000

2.독서활동 6,200 6,200 0

1.독서활동운영 6,200 6,200 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.교육활동 지원 22,070 12,670 9,400

1.교무업무 운영 6,170 6,170 0

1.교무학사운영 6,170 6,170 0

1.입학식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.교무실무사인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연구학교 운영 9,000 0 9,000

1.연구학교운영 9,000 0 9,000

1.혁신학교운영 9,000 0 9,000

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신학교업무도우미인건비  

590,000원×1명×10월=
5,900,000

2.일반수용비 1,135 0 1,135(성립전)연수경비  113,500원×10명×1회= 1,135,000

3.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)교과재구성강사비  30,000원×1명

×2시간×32주=
1,920,000

4.기간제직원법정부담

금
45 0 45

(성립전)4대보험기관부담금  4,500원×1명

×10월=
45,000

3.학습지원실 운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.학교정보화지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 2,400 2,000 400

1.교육환경개선 2,400 2,000 400

1.PC·책걸상구입등 2,400 2,000 400

1.비품구입비 2,400 2,000 400진공청소기구입  200,000원×2대= 400,000

6.학교 일반운영 96,432 93,582 2,850

1.학교기관 운영 32,947 31,237 1,710

1.부서기본운영 18,800 18,800 0

1.교무실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 4,000 4,000 0  
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2.교장실운영 7,550 7,550 0

1.여비 1,700 1,700 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

2.병설유치원기본운영 14,147 12,437 1,710

1.시설관리용역 1,016 1,016 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0  

2.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.유치원운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.공공요금및제세공과금 5,811 5,361 450

1.전기요금 3,975 3,975 0  

2.상하수도료 450 0 450상하수도요금  150,000원×3월= 450,000

3.기타공공요금 1,386 1,386 0  

5.시설일반관리 2,600 1,400 1,200

1.일반수용비 2,600 1,400 1,200소규모수선비  1,200,000원×1식= 1,200,000

6.당직관리 720 660 60

1.일반수용비 720 660 60무인기계경비용역료  20,000원×3월= 60,000

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 55,985 54,845 1,140
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 55,985 54,845 1,140

1.시설일반관리 10,400 10,400 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 2,426 2,426 0

1.연료비 2,426 2,426 0  

3.시설관리용역 21,988 21,988 0

1.일반수용비 21,988 21,988 0  

4.공공요금및제세공과금 18,111 17,151 960

1.전기요금 11,925 11,925 0  

2.상하수도료 1,500 600 900상하수도요금  100,000원×9월= 900,000

3.기타공공요금 4,686 4,626 60우편요금  20,000원×3회= 60,000

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 2,160 1,980 180

1.일반수용비 2,160 1,980 180무인기계경비용역료  20,000원×9월= 180,000

7.수목관리 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 200 200 0  

3.학교운영 협력 7,500 7,500 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 6,040 6,040 0

1.학부모교육 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 1,800 1,800 0  
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3.여비 240 240 0  

2.학부모회 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

7.학교 재무활동 765 0 765

1.예비비 765 0 765

1.예비비 765 0 765

1.예비비 765 0 765

1.예비비 765 0 765예비비(유치원)  765,000원×1회= 765,000

세출합계 445,354326,091119,263
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